EDITAL SMA Nº 13 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026.

TORNA PÚBLICO O GABARITO DEFINITIVO DA PROVA DE SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE
BOLSAS DE ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO PARA O ANO DE 2026, DESTINADAS A
ESTUDANTES DE NÍVEL SUPERIOR, MATRICULADOS EM INSTITUIÇÕES DE ENSINO
CONVENIADAS COM O MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, REGIDO PELO EDITAL SMA Nº 39, DE
04 DE DEZEMBRO DE 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e tendo em vista a autorização constante do processo SMS-PRO-2025/77017, torna público o gabarito definitivo da
Prova de Seleção para Concessão de Bolsas de Estágio não obrigatório para o ano de 2026, destinadas a estudantes de nível
superior, matriculados em Instituições de Ensino conveniadas com o Município do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
Municipal de Administração, de acordo com a Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, regido pelo Edital SMA nº
39/2025.

BIOMEDICINA E CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (ATENÇÃO HOSPITALAR)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A A D B B C C A D
                    11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A D C B C A C D D B
                    21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
A C B D D A C D B C
                    31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A B B B
ALTERADO

“D”
A A C D C

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

Secretaria Municipal de Administração

COMUNICAÇÃO SOCIAL: JORNALISMO, PUBLICIDADE COM FOCO EM REDAÇÃO PUBLICITÁRIA E RELAÇÕES

PÚBLICAS
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A A D B B C C A D
                    11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C A D B A C D B B C
                    21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
D D A C A D D A C B
                    31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D B C A C B A C B D

EDUCAÇÃO FÍSICA (ATENÇÃO PRIMÁRIA)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A A D B B C C A D
                    11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C D A D B C A B D C
                    21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
D A C B A A C D A B
                    31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C C D B B D A D B C

ENFERMAGEM (ATENÇÃO PRIMÁRIA, HOSPITALAR E OBSTETRÍCIA)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A A D B B C C A D
                    11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A C D B A B C D B A
                    21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
D C C D A C A D B A
                    31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D B C B C D A C D B

FARMÁCIA (ATENÇÃO PRIMÁRIA, ATENÇÃO HOSPITALAR E VIGILÂNCIA SANITÁRIA)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A A D B B C C A D
                    11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

ANULADA D A B ANULADA B D B A B
                    21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C C D A C A C D A C
                    31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D B A C B D A D C B

FISIOTERAPIA (ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO HOSPITALAR)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A A D B B C C A D
                    11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A B D C ANULADA C C A B B
                    21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
A D D C A C D C C A
                    31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C A B ANULADA D ANULADA B D A B

FONOAUDIOLOGIA (ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO HOSPITALAR)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A A D B B C C A D
                    11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A D C B A D A B A C
                    21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
B A D A C C B C D D
                    31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D B C A D C C B B D

MEDICINA (ATENÇÃO PRIMÁRIA)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A A D B B C C A D
                    11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A D C B D C A
ALTERADO

“A”
A D

                    21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
B A C B A D A C A ANULADA
                    31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

ANULADA ANULADA ANULADA ANULADA ANULADA ANULADA ANULADA ANULADA ANULADA ANULADA

MEDICINA ATENÇÃO HOSPITALAR (EMERGÊNCIA I, EMERGÊNCIA II, CTI E OBSTETRÍCIA)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A A D B B C C A D
                    11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A D C B C A B D A C
                    21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
D B D C A C A D B A
                    31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C D B B C A D D B C

MEDICINA VETERINÁRIA (LABORATORIO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A A D B B C C A D
                    11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A D B C C A D C B A
                    21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C A D C D D D A B C
                    31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A C C A B B D B D B

NUTRIÇÃO (ATENÇÃO PRIMÁRIA, ATENÇÃO HOSPITALAR E VIGILÂNCIA SANITÁRIA)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A A D B B C C A D
                    11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A D B D B A D D A C
                    21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C C B C A B D C C A
                    31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B C D D A B A D C B

ODONTOLOGIA – (ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO HOSPITALAR – URGÊNCIA E EMERGÊNCIA)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A A D B B C C A D
                    11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A D C B D A C B A B
                    21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
D C A B C C A D A B
                    31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D D B A C C D D B C

PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA (PSE) CARIOCA: EDUCAÇÃO FÍSICA, ENFERMAGEM, NUTRIÇÃO, ODONTOLOGIA E

PSICOLOGIA
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A A D B B C C A D
                    11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D A A D C B A C D A
C                   21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C B B B D C D C A D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C B A B D C A C D B

PSICOLOGIA (ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO HOSPITALAR)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A A D B B C C A D
                    11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A D B C A C B D A C
                    21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
A C D A D B B B C D
                    31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C ANULADA C A D D B B D C

SAÚDE COLETIVA (ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO HOSPITALAR)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A A D B B C C A D
                    11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A D B C D A C B A D
                    21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
A C B D B A A C D C
                    31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D D C A B B C D B C

SAÚDE MENTAL: ARQUIVOLOGIA, BIBLIOTECONOMIA, HISTÓRIA,  MUSEOLOGIA E MUSICOTERAPIA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A A D B B C C A D
                    11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D A C B A D C A A D
                    21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
B C B D B C D C A D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D A C C D A B B B C

SAÚDE MENTAL: EDUCAÇÃO FÍSICA, ENFERMAGEM, FARMÁCIA, FONOAUDIOLOGIA, MEDICINA, NUTRIÇÃO,

ODONTOLOGIA, PSICOLOGIA E TERAPIA OCUPACIONAL
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A A D B B C C A D
                    11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A C D C C A D B A B
                    21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
D D B C A D B C A A
                    31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C D ANULADA D B C A C D B

SERVIÇO SOCIAL (ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO HOSPITALAR)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A A D B B C C A D
                    11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A D B C D A C B A D
A C                 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
A C B D B A A C D C
                    31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D D C A B B C D B C

TERAPIA OCUPACIONAL (ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO HOSPITALAR)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B A A D B B C C A D
                    11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
A D B C D A C B A D
                    21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

A C B D B A A C D C
                    31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D D C A B B C D C C

Rio de Janeiro, 04 de fevereiro 2026.

LEONARDO PINTO DE LIMA FERREIRA